¹¹⁹ **Ibid.**, I, Q.78, 4, p.590, Avicenna vero ponit quintam potentiam, mediam inter aestimativam et imaginativam, quae componit et dividit formas imaginatas; ut patet cum ex forma imaginata auri et forma imaginata montis componimus unam formam montis aurei, quem nunquam vidimus. Sed ista operatio non apparet in aliis animalibus ab homine, in quo ad hoc sufficit virtus imaginativa., <http://www.corpusthomicum.org/sth1077.html#31701>

¹²⁰ Thomas d'Aquin, **Sur La Vérité**, II, 8, Dicendum, quod Deus habet cognitionem de rebus creatis per modum quo artifex cognoscit artificiatam, quae est artificiatorum causa. Unde in contraria habitudine habet se illa cognitio ad res cognitatas, et nostra cognitio : nostra enim cognitio, quia est a rebus accepta, naturaliter est posterior rebus ; cognitio autem creatoris de creaturis, et artificis de artificiatas naturaliter praecedat res cognitatas.

quand il étend les raisons formelles de l'œuvre à la fin de l'opération par l'intention, c'est alors qu'il a une connaissance proprement pratique ; et c'est ainsi que la médecine est divisée en théorique et pratique, comme le dit Avicenne. D'où il ressort que la connaissance pratique de l'artisan suit sa connaissance spéculative, puisque la connaissance pratique est effectuée par une extension de la spéculative à l'œuvre. »¹²¹ Ainsi, la création de l'œuvre artistique n'est pas limitée à la connaissance pratique seule, mais elle se rapporte également à la connaissance spéculative. Par conséquent, l'artiste a la faculté de prévoir la création d'une œuvre, même si celle-ci n'est jamais créée. A cette étape, il y a lieu de dire que la théorie d'Aquin qui permet à l'artiste de répercuter à la matière l'idée présente dans son esprit n'est pas assez claire. Lorsque l'artiste concrétise matériellement l'objet dont il dispose la forme dans son esprit grâce à l'imagination, il utilise sa connaissance artisanale et son zèle intellectuel, mais le déroulement de la mise en œuvre est imprécis.

Par ailleurs, selon d'Aquin, il y a un travail à faire même dans le domaine spéculatif. Les opérations destinées à réaliser correctement le syllogisme, le compte ou la mesure s'effectuent toujours dans ce domaine et l'ensemble est appelé l'art.¹²² D'après d'Aquin qui ne qualifie d'art qu'une œuvre bien créée et qui dit qu'une œuvre mal créée ne pourrait être qualifiée d'art (*Ad primum ergo dicendum quod, cum aliquis habens artem operatur malum artificium, hoc non est opus artis, immo est contra artem*), l'artiste doit réaliser son œuvre de la meilleure façon et de la meilleure beauté. Et pour faire bon usage de l'art, il faut avoir une bonne volonté perfectionnée par la vertu morale. D'Aquin dit à ce sujet ce qui suit : « *C'est pourquoi le Philosophe dit qu'il y a une vertu de l'art, une vertu morale s'entend, puisque pour le bon usage de l'art une vertu morale est requise. Il est évident en effet que la justice, en rectifiant la volonté, incline l'artisan à faire un travail consciencieux.* »¹²³ D'Aquin parle de la distinction entre une bonne vie morale et la